№1 - 217/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лесозаводск 23 октября 2018 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе: 

председательствующего судьи Галаюда С.С., 

при секретаре Архиповой И.В., Садыковой К.В., с участием старшего помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Свиридовой Л.А., 

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Максимчука О.С., представившего удостоверение № 1768 и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке и в связи с заключением обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, материалы уголовного дела в отношении ФИО1, хх.хх.хххх рождения, уроженца ххххххх гражданина РФ, образование среднее, холостого, не работающего, военнообязанного, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, прож. ххххххх, судимого Лесозаводским районным судом Приморского края:

- 09.11.2017 по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, наказание не отбыто; 

- 08.06.2018 по п. « в » ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, наказание не отбыто, приговор от 09.11.2017 исполнять самостоятельно, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, хх.хх.хххх в период времени с 12 до 17 часов, находясь на участке местности, прилегающем к точке с географическими координатами № хх в ххххххх с обнаруженного куста наркотикосодержащей дикорастущей конопли оборвал неустановленное в ходе следствия количество листьев (частей) растения, из которых затем изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, весом 0,295 г., которое смешал с табаком и незаконно хранил при себе без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия, то есть до 17 час. 35 мин. 10.06.2018.

10.06.2018 в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в районе ххххххх 

ххххххх края, в кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружено и изъято вещество, находящееся в спичечном коробке, которое, согласно заключению эксперта № 95 от 14.06.2018, является табаком, на который нанесено наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список наркотических средств « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, постоянной массой вещества 2,399 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта.

Подсудимым ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

В ходе предварительного следствия ФИО1 оказано содействие в раскрытии и расследовании совершенного им преступления, а также в изобличении иных лиц, причастных к совершению преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, сообщено о преступлениях, о которых предварительному следствия не было известно на момент привлечения ФИО1 в качестве обвиняемого.

Согласно условий заключенного 01.08.18 досудебного соглашения, ФИО1 в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений должен был сообщить сотрудникам полиции сведения о лицах, которые на систематической основе на территории ххххххх, осуществляют сбыты наркотических средств каннабисной группы. Помимо дачи подробных показаний в отношении сбытчиков, принять все зависящие от него меры по изобличению их преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств.

Так, из протокола допроса обвиняемого ФИО1 следует, что последний дал признательные показания по преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков, сообщил сведения о лицах, сбывающих наркотические средства в значительном размере, в отношении которых в настоящее время сотрудниками МО МВД России «Лесозаводский» проведены оперативно - розыскные и следственные мероприятия, в результате которых из незаконного оборота изъят значительный размер наркотических средств.

Благодаря оказанному ФИО1 содействию правоохранительным органам проведено два ОРМ «Проверочная закупка», по материалам которых хх.хх.хххх возбуждено уголовное дело № хх по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, из незаконного оборота изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей сухой массой № хх г., хх.хх.хххх возбуждено уголовное дело № хх по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, из незаконного оборота изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей сухой массой 1,970 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Показал, что признает вину в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и изъятии их.

О совершении им данного преступления давал подробные показания в ходе следствия и полностью их подтверждает. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 о проведении особого порядка судебного заседания подлежит удовлетворению, поскольку обвинение ему понятно, он поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержано его защитником адвокатом Максимчуком О.С.

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка судебного разбирательства, подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию. Полагает, что ФИО1 выполнил в полном объеме принятые на себя обязательства по соблюдению условий заключенного досудебного соглашения.

Квалификация действий подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ верна, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом личности подсудимого ФИО1, обстоятельств совершения преступления, суд не находит.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд учитывает, что он судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в содеянном раскаялся, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с 

п. « и » ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной (л.д.13 -14), активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в правдивых и обстоятельных показаниях ФИО1 об обстоятельствах совершения им преступления. 

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, степени и характера общественной опасности совершенного преступления, с учетом заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, положений ч.2 ст.62 УК РФ, суд считает исправление ФИО1 возможным без изоляции от общества и назначает наказание с применением ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309,316,317.6-317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. 

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных – уголовно - исполнительной инспекции (УИИ) по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять места жительства (пребывания) и работы (при её наличии) без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных (УИИ), являться на регистрацию в УИИ 2 раза в месяц по установленному инспекцией графику, пройти обследование у врача - нарколога на предмет заболевания наркоманией, а при наличии оснований - пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: табак, на который нанесено наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), содержащийся в спичечном коробке – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

Приговор Лесозаводского районного суда Приморского края от 09.11.2017 исполнять самостоятельно.

Приговор Лесозаводского районного суда Приморского края от 08.06.2018 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.С.Галаюда